
AFFARI GENERALI n. 100 del 19-06-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Reg. Settore N. 100 del 19-06-2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 532 DEL 19-06-2025 

 
 
 

 
ATTO DI IMPEGNO  

DEL RESPONSABILE  DELLA SEZIONE AFFARI GENERALI 
 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA NOMINA 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA. ESITO SELEZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 03/06/2025; 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 
di conflitto di interessi; 
Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi; 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale numero 9 in data 06/03/2025, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2025 
nonchè il bilancio pluriennale 2025/2027; 
Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
Premesso che: 



AFFARI GENERALI n. 100 del 19-06-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto per gli enti locali la possibilità di costituire, in luogo 
del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e 
responsabilità; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, 
D.L. 24 giugno 2014, n. 90, e in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione 
indipendenti e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 
valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale sono 
obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di 
nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, 
esperienza e integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009 innovando il perimetro di 
operatività degli OIV; 

- il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione” ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance, adeguando la disciplina contenuta nel 
decreto ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo; 

- il D.M. 07 agosto 2023 recante modifiche al D.M. 6 agosto 2020, istitutivo dell’Elenco Nazionale 
dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance; 

 
 
Preso atto che:  

 con deliberazione n. 37 del 28/02/2025, resa immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale 
approvava la trasformazione del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) collegiale in 
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) costituito in forma monocratica e la relativa 
regolamentazione; 

 questo Ente, con determinazione n° 181 del 04/03/2025, ha avviato gli adempimenti preliminari 
alla procedura selettiva pubblica per la scelta del titolare dell’O.I.V. in forma monocratica, tra gli 
iscritti nell’elenco nazionale istituito dall’art. 1, D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii. in attuazione 
dell’art. 6, cc. 3 e 4, D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, mediante approvazione del relativo avviso; 

 l’avviso relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato in data 12/03/2025 sul Portale del 
Reclutamento (INPA), oltre che sul Portale della Performance e sul sito istituzionale del Comune, 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, con scadenza per la presentazione delle 
domande fissata al giorno 10/04/2025; 

 questo Ente, con determinazione n. 340 del 22/04/2025 ha approvato l’elenco dei candidati 
ammessi e non ammessi alla procedura selettiva in oggetto; 

 trattandosi di selezione pubblica per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance ai sensi dei richiamati artt. 14 e 14-bis, D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., all’esito 
della procedura non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito e/o 
comparativa; 

 
Vista la nota prot. n. 4725 del 23/04/2025, tramite la quale si trasmetteva al Sindaco la documentazione 
relativa ai candidati ammessi; 
 
Dato atto che, all’esito della valutazione dei curricula presentati dai candidati in possesso dei requisiti 
richiesti, il Sindaco in data 12/06/2025 con Decreto n. 13/2025 ha conferito l’incarico di Titolare 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica, per il Comune di Sannicandro di 



AFFARI GENERALI n. 100 del 19-06-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Bari, al Dott. Samuele Turi, iscritto nella fascia professionale n° 1 dell’Elenco Nazionale OIV, istituito 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
Viste: 

 la nota prot. n. 6581/2025 tramite la quale si trasmetteva, al Dott. Samuele Turi, il succitato 
Decreto Sindacale, chiedendo, altresì, di comunicare l’accettazione dell’incarico e di fornire la 
documentazione prevista; 

 la nota acclarata al prot. 6696/2025 con la quale il Dott. Samuele Turi - nominato con Decreto 
Sindacale n° 13/2025 - riscontrava positivamente la succitata richiesta; 

 

Atteso che il compenso annuo omnicomprensivo, al lordo delle ritenute di legge, è fissato in € 2.160,00, 

oltre eventuali rimborsi spese, qualora spettanti; 

 

Ritenuto di dover impegnare le somme necessarie al competente capitolo di spesa del bilancio corrente; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto “Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

- il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 6 agosto 2020; 

- il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 7 agosto 2023; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano e si approvano. 

 

1) DI PRENDERE ATTO che all’esito della selezione, con Decreto Sindacale RG n° 13 del 12-06-2025, è 

stato nominato quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) costituito in forma 



AFFARI GENERALI n. 100 del 19-06-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

monocratica, per il triennio 2025/2028, il Dott. Samuele Turi (iscritto nella fascia professionale n° 1 

dell’Elenco Nazionale OIV). 

 

2) DI STABILIRE che, come previsto dall’art. 7, c. 1, D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii., e dall’avviso 

pubblico della selezione, la durata dell’incarico di componente dell’O.I.V. è triennale, facendo salvi i casi 

di cessazione anticipata per il venir meno dei requisiti prescritti per la nomina, di decadenza o 

cancellazione dall’elenco nazionale o di mancato rinnovo dell’iscrizione all’elenco medesimo. 

 

3) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto decorrerà dal 12/06/2025. 

 

4) DI RICONOSCERE, per le motivazioni esposte in premessa, un compenso annuo omnicomprensivo, 

al lordo delle ritenute di legge, fissato in € 2.160,00, oltre eventuali rimborsi spese, qualora spettanti. 

 

5) DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma omnicomprensiva di € 2.160,00 sul capitolo di spesa n. 116 del 

bilancio 2025; 

 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 203, n. 33; 

 

9) DI COMUNICARE, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Antonietta Centrone; 

 



AFFARI GENERALI n. 100 del 19-06-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

10) DI PROVVEDERE all’inserimento nella raccolta generale e alla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa   Antonietta Centrone 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 19-06-2025                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott.ssa Antonietta Centrone 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
#160 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

628 19/06/2025 2.160,00 03/116 2025 

#1601/ 
 
Data 19/06/2025                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Dott.ssa Antonietta Centrone 

                                                                                                                
…………………………………………….. 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 799 
 
Si attesta che la determina suindicata è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente  il 19-06-25 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 



AFFARI GENERALI n. 100 del 19-06-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott.ssa Antonietta Centrone 

 


